
ATTO N. DD 9420 DEL 22/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Welfare e Salute

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEI  VERBALI  DELLA  COMMISSIONE  TECNICA  DI  VALUTAZIONE
DELL’AVVISO PUBBLICO E ASSEGNAZIONE PROVVISORIA IN CONCESSIONE D’USO A TITOLO
GRATUITO  E  PER  FINALITÀ  SOCIALI  DEI  SEGUENTI  IMMOBILI  CONFISCATI  ALLA
CRIMINALITÀ E TRASFERITI AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DEL COMUNE DI MILANO AI
SENSI DELL’ART. 48 DEL DECRETO LEGISLATIVO 6 SETTEMBRE 2011 N.159, COSÌ SUDDIVISI:

• n. 30 appartamenti con relative 12 pertinenze
• n. 1 box
• n. 1 magazzino
• n. 2 uffici
• n. 2 locali commerciali

IL  PRESENTE  PROVVEDIMENTO  NON  COMPORTA  SPESA  PER  L’AMMINISTRAZIONE
COMUNALE

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Migliorino Paola Francesca - Direzione Welfare e Salute

1



IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)

PREMESSE

• con Determinazione Dirigenziale n. 2697 del 07.04.2025 è stata indetto l’Avviso pubblico 2025/1 per
l’assegnazione in concessione d’uso gratuito degli immobili  confiscati  alla criminalità e trasferiti  al
patrimonio indisponibile del Comune di Milano, come descritti all’art. 1 del medesimo Avviso, destinati
a finalità sociali, ai sensi dell’art.48 del D. Lgs. n. 159/2011 e successive modifiche integrative;

• con Determinazione Dirigenziale n.  5570 del  08.07.2025 sono stati  approvati  i  verbali  delle sedute
pubbliche di verifica della documentazione amministrativa ed è stata nominata la Commissione Tecnica
di Valutazione delle proposte progettuali presentate dai partecipanti non esclusi;

• nei verbali sopra citati si è dato atto che per i lotti 7 (via Valle Isorno n.3), 10 (via Del Mare n.267) e 19
(via Millelire n.18) non sono pervenute domande valide.

Considerato che:

• la  Commissione  Tecnica  di  Valutazione  si  è  riunita  in  seduta  riservata  nelle  seguenti  date,  come
documentato dai corrispondenti verbali conservati agli atti:

◦ verbale 1 del 10.07.2025;
◦ verbale 2 del 22.07.2025;
◦ verbale 3 del 08.09.2025;
◦ verbale 4 del 29.09.2025;
◦ verbale 5 del 01.10.2025;
◦ verbale 6 del 02.10.2025;
◦ verbale 7 del 10.10.2025;

• al termine dei lavori, nella seduta del 10.10.2025, come risulta da verbale 7, la Commissione rileva la
graduatoria provvisoria generata dalle valutazioni assegnate.

Ritenuto necessario

procedere all’approvazione dei verbali sopra menzionati. 

VISTO

✔ Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l'art. 107, comma 3;

✔ Il D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1740 del 28.12.2023;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 350 del 20.03.2025.;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  ragioni  espresse  in premessa e che qui  si  intendono integralmente riportate,  i
verbali 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 della Commissione Tecnica di Valutazione, parti integranti e conservati agli
atti della Direzione Welfare e Salute;

2. di dare atto che risultano assegnatari degli immobili i seguenti Enti:

2



Nome Associazione Lotto/immobile Risultato

Fondazione Progetto Arca Lotto 1 – Via Napo Torriani 22 92,00

La Strada Società Cooperativa Sociale Lotto 2 - V.le Campania 29 84,00

Fondazione IBVA Lotto 2 - V.le Campania 29 81,33

SVS Donna Aiuta Donna S.C.S. Lotto 2 - V.le Campania 29 80,50

Paloma 2000 Cooperativa Sociale a R.L.
Onlus

Lotto 2- V.le Campania 29
66,67

Fondazione Arché Onlus Lotto 3 -V.le Boezio 4 88,67

La  Grande  Casa  -  Società  Cooperativa
Sociale - Onlus

Lotto 3 -V.le Boezio 4
85,67

Farsi Prossimo Onlus Soc. Coop. Soc.
Lotto  4  –  Via  Pianell  21/  Lanfranco
della Pila 57/B

92,67

Paloma 2000 Cooperativa Sociale a R.L.
Onlus

Lotto  4  –  Via  Pianell  21/  Lanfranco
della Pila 57/B

66,67

Erika Associazione per la Lotta ai  DCA
Odv

Lotto  4  –  Via  Pianell  21/  Lanfranco
della Pila 57/B

55,67

Anteo Impresa Sociale Lotto 5 - C.so Lodi 59-83 85,00

Fondazione Aiutiamoli Onlus Lotto 5 - C.so Lodi 59-83 71,83

Associazione Comunità Il Gabbiano Odv Lotto 6 - Concilio vaticano II 3 86,33

Aps Il Progetto Lotto 8 -Via Del Mare 185-187 89,00

Comunità San Patrignano Soc. Coop. Soc.
ATI costituenda con Anglad

Lotto 8 -Via Del Mare 185-187
86,00

Comunità Progetto Cooperativa Sociale Lotto 9 - Via Serra 14 89,67

Fondazione  Fratelli  di  San  Francesco
d'Assisi ETS

Lotto  11  –  Via  degli  Imbriani  48/
Massara  de  Capitani  3/  Mercantini  2/
Catone 17

92,67

Farsi  Prossimo  Onlus  Soc.  Coop.  Soc.
ATI  costituenda  con Fondazione  Caritas
Ambrosiana Onlus

Lotto  11  –  Via  degli  Imbriani  48/
Massara  de  Capitani  3/  Mercantini  2/
Catone 17

91,33

Spazio  Aperto  Servizi  Soc.  Coop.  Soc.
Onlus

Lotto  11  –  Via  degli  Imbriani  48/
Massara  de  Capitani  3/  Mercantini  2/
Catone 17

83,33

Associazione Gruppo di Betania Onlus

Lotto  11  –  Via  degli  Imbriani  48/
Massara  de  Capitani  3/  Mercantini  2/
Catone 17

80,50

Fondazione Aiutiamoli Onlus

Lotto  11  –  Via  degli  Imbriani  48/
Massara  de  Capitani  3/  Mercantini  2/
Catone 17

64,67

3



Fondazione  Fratelli  di  San  Francesco
d'Assisi ETS

Lotto 12 - Via Maffucci 14 e18
92,67

Associazione Kayros Onlus
Lotto 13 – Via Palmanova 91/ Gassman
15-17 93,33

Fondazione  Fratelli  di  San  Francesco
d'Assisi ETS

Lotto 13 – Via Palmanova 91/ Gassman
15-17 92,67

Spazio  Aperto  Servizi  Soc.  Coop.  Soc.
Onlus

Lotto 13 – Via Palmanova 91/ Gassman
15-17 83,33

CAM  Centro  Ausiliario  per  i  Minori  -
Odv ATI costituenda con Oklahoma

Lotto 13 – Via Palmanova 91/ Gassman
15-17 76,67

Fondazione  Casa  della  Carità  Angelo
Abriani  ATI costituenda con Fondazione
Progetto Arca Onlus

Lotto  14  –  Via  Arquà  13/  Bassano 1/
Dolomiti 34 96,00

CAM  Centro  Ausiliario  per  i  Minori  -
Odv ATI costituenda con Oklahoma

Lotto  14  –  Via  Arquà  13/  Bassano 1/
Dolomiti 34 76,67

CAM  Centro  Ausiliario  per  i  Minori  -
Odv ATI costituenda con Oklahoma

Lotto 15 – Via Serio 2 / Clusone 6
76,67

Spazio  Aperto  Servizi  Soc.  Coop.  Soc.
Onlus

Lotto 16 - V.le Monte Santo 10
83,33

Fondazione  Casa  della  Carità  Angelo
Abriani ATI costituenda con Fuoriluoghi

Lotto 17 - Via Vallazze 26
90,00

Fondazione Somaschi Onlus Lotto 18 – Via Melzi d'Eril 44 100

Nuova Acropoli Lombardia Odv Lotto 18 – Via Melzi d'Eril 44 94

Associazione  BASTI-MENTI  Aps  ATI
costituenda con Insula Felix

Lotto 18 – Via Melzi d'Eril 44
88

SOS Bambino I.A. Aps Lotto 18 – Via Melzi d'Eril 44 86,67

Officine Buone Odv Lotto 18 – Via Melzi d'Eril 44 79,17

Sport Senza Frontiere ETS Lotto 18 – Via Melzi d'Eril 44 76,17

GOEL Società Cooperativa Sociale Lotto 18 – Via Melzi d'Eril 44 72,33

Azzurro! Aps Lotto 18 – Via Melzi d'Eril 44 57,50

Gruppo Archeologico Milanese Lotto 18 – Via Melzi d'Eril 44 55,33

Associazione Unione Nazionale Cavalieri
d’Italia Sezione di Milano - ETS

Lotto 18 – Via Melzi d'Eril 44
55,17

ZERO5  –  Laboratorio  di  Utopie
Metropolitane Cooperativa Sociale

Lotto 20 – Via Momigliano 3
98,67

Fondazione ANT Italia Onlus Lotto 20 – Via Momigliano 3 93,33

Azzurro! Aps Lotto 20 – Via Momigliano 3 57,50

3. di  dare  atto  che  la  graduatoria  è  provvisoria  e  subordinata  alla  verifica  positiva  del  possesso  dei
requisiti previsti, nonché della veridicità delle dichiarazioni rese;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione comunale. 

4



IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)
Michele Petrelli (Dirigente Adottante)

5


		2025-10-22T17:45:10+0200
	michele Petrelli




